Ut alterius negotia suscipere feminae non praesumant.

Militantes non permittuntur causas suscipere alienas.

Ut exitus rei iudicatae in dominum respiciat<sup>d)</sup>, non in actorem<sup>e)</sup>.

c) Des. duo fol. cod. 16. d) Seqq. add. sunt legi. e) c. 2. C. Th. c. 2? Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—9, 12, 14, 15, 18, 19; omnia praeter interpr. des. in codd. 31, 35, 36; inscr. et textus in codd. 21—24, 27, 37—40, 45<sup>a)</sup>; textus et subscr. in codd. 26, 28; solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 32. In cod. 34 praeter inscr., subscr. et interpr. est textus usque ad vv. *agi potest.* f) c. 3. C. Th. c. 3? L. Vis. II, 3, 2. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—9, 12, 14, 15, 18, 19; omnia praeter interpr. des. in codd. 31, 35, 36, 42, 45; inscr. et textus in codd. 21—24, 27, 37—40, 45<sup>a)</sup>; textus et subscr. in codd. 26, 28; solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 34. In cod. 32 integra quidem est, sed textu mutilo. g) Lex *utrum—accepto.* h) c. 4. C. Th. c. 4? Interpr. transit in Form. Sirm. 20. Cf. etiam L. Vis. II, 3, 6. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—9, 12, 14, 15, 18, 19; omnia praeter interpr. des. in codd. 31, 35, 36, 42, 45; inscr. et textus in codd. 21—24, 27, 37—40, 45<sup>a)</sup>; textus et subscr. in codd. 26, 28, 32; solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 34. i) c. 5. C. Th. c. 5? L. Vis. II, 3, 6. Interpr. est ap. Regin. II, 174 et in Conc. Nannet. c. 8. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—9, 12, 14, 15, 18, 32; omnia praeter interpr. des. in codd. 28, 31, 35, 36, 42; inscr. et textus in codd. 21—24, 27, 37—40, 45<sup>a)</sup>; textus et subscr. in codd. 26, 27; solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 34; sola interpr. in cod. 19. k) c. 6. C. Th. c. 6? Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—9, 12, 14, 15, 18, 27, 32; omnia praeter interpr. des. in codd. 31, 35, 36; inscr. et textus in codd. 21—24, 27, 37—40, 45<sup>a)</sup>; textus et subscr. in codd. 26, 28; solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 34; sola interpr. in cod. 19. l) c. 7. C. Th. c. 7? Cf. L. Vis. II, 3, 8. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—9, 12, 14, 15, 18, 19, 27, 31, 32; omnia praeter interpr. des. in codd. 35, 36, 45; inscr. et textus in codd. 21—24, 27, 37—40, 45<sup>a)</sup>; textus et subscr. in codd. 26, 28; solus textus in codd. 25, 29, 30, 34. Hanc c. a Visigothis deformatam esse W. opinatur, a quo dissentio. m) Explicationem vv. *procurator et cognitor* interpres aliunde hausit. In cod. 31 inter const. eiusque interpr. haec add.: *Int. Si procurator aut cognitor post litem contestatam perierit ad su | um nihil transmittit heredem, nisi tantum sumptuum re | petitionem.* *Lis vero ad mandatorem redit praesentis procuratore victo | vel vicente in dominum vel domino tribui actionem idē et in possessoris | procuratoris servandum, si in rem suam factus sit procurator.*

a) Haec ex interpr. c. 7 h. tit. sumta sunt. b) i. e. praesentium. c) Multi codd. et Aeg. *possunt.* d) Aeg., plerique codd. *respicit.* e) Plerique codd. *auctorem.*

EPIT. SUPPL. LAT. 215.	EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>A. Qui dominus et procurator per<sup>a)</sup> mandatum fuerit institutus et vivo mandatore causam exsequi coeperit, illo mortuo, qui mandavit, potest procuratorem et successorem ut dominus ordinare, et rem sibi metu indicare<sup>b)</sup> et ad suum heredem transmittere, tantum ut mandatum actis habuerunt<sup>c)</sup> insertum.</p>	<p>Qui dominus et procuratur instituitur, etiam mortuo auctore actione<sup>c)</sup> potest agere, et in alio si voluerit mandatum facere potest si auctores mandatum gestis fuerit, allegatum; pl V § I § V<sup>d)</sup> § XXX § V. II.<sup>e)</sup> G III L XVI.<sup>f)</sup></p>	<p>Qui dominus et procurator fuerit institutus et vivo mandatore causa in iudicio publicata fuerit, etiamsi ille, qui ei mandatum fecerit, de hac luce discedat, possit inchoatam litem finire, et alium procuratorem si voluerit posse instituere et ad heredes suos inchoatam<sup>b)</sup> litem transmittere. Solum est, ut mandatum ad vicem donationis factum hactenus habeatur insertum.</p>	
<p>B. Communes causas absentibus consortibus alii consortes agere possunt, si fideiussorem dederint, ut omnia, quae apud ipsos definita fuerint, transacta permaneant.</p>	<p>II Absentibus negocia per consortium. agi posse. § V.<sup>g)</sup></p>	<p><i>De Communibus Causis.</i> Communes causas absentibus consortibus alii consortes agere possunt, si in praesenti fideiussorem dederint, ut omnia, quae definita fuerint, implere non differant.</p>	
<p>C. Quum primum a iudice causa fuerit intromissa personarum firmitas requiratur; inde mandatum in praesentia proferatur.</p>	<p>III Cause edico in principio, negocia mandatum requirendum.</p>	<p><i>De Causa Ante Iudicem Prolata.</i> Quum primum ad iudicem causa fuerit intromissa, personarum firmitas requiratur, ut is, qui causas alterius prosequitur, mandatum proferat.</p>	<p><i>It. alia Intp.</i> Quicumque causam alterius menare<sup>e)</sup> voluerit in primis in ipsa causa eius persona requiratur si ingenuus est aut non postea vero cuius causa minare voluerit ipsius mandatum praesentet cuius causam menat<sup>f)</sup> et sic incausationem intret.<sup>g)</sup></p>
<p>D. Nihil aliud in causa uxoris suae maritus agat, nisi quod agendum ei per<sup>d)</sup> mandatum illa commiserit.</p>	<p>III Mandatum uxoris nec marito egredi licere nisi quod iniunctum est.</p>	<p><i>De Procuratore.</i> Procurator licet maritus sit, id solum exsequi debet, quod ei ad agendum per mandatum permissum est<sup>e)</sup>.</p>	
<p>E. Ut alterius causam feminae suscipere non praesumant.</p>	<p>Feminae causam alterius suscipere non licere.</p>	<p><i>De Feminis.</i> Nullius causam femina nisi suam tantum prosequi permittatur.</p>	
<p>F. Ne militans ad agendum causam suscipiat alienam<sup>e)</sup>.</p>	<p>VI Militari vero causam per mandatum suscipere non permissum.</p>	<p><i>De Militibus<sup>d)</sup>.</i> Militantes non permittantur lites suscipere alienas, nec procuratores fiant.</p>	<p><i>It. alia Intp.</i> Militem non permittitur nec advocatus<sup>h)</sup> nec procuratores in causas aliorum fieri non possunt.</p>
<p>G. Procurator est, cui per mandatum causa committitur. Cognitor est cui causa praesente iudice commendatur. Quodsi procurator aut cognitor tantummodo non dominus et procurator fuerit</p>	<p>VII Finem. cause ad mandatorem reddere, NL II § XII<sup>h)</sup> Pl II. § XVIII L XII.<sup>i)</sup></p>	<p><i>De Procuratore Et Cognitore.</i> Procurator est, cui per mandatum causa committitur. Cognitor est, cui sine mandato praesens ad praesentem coram iudice causa committitur. <i>De Procuratore Mortuo.</i> Si procurator aut cognitor post litem contestatam de hac luce discesserit, de causa ipsa nihil ad ipsum pertinebit heredem nisi tantum expensarum</p>	<p>Imp. Iulianus data. II. n. feb. Intp. Procurator est cui causam per mandatum committitur cognitor est cui sine mandato causa sua ad agendum praesente iudice. ille qui causam habet et alterum hominem commendat si forsitan cognitor et procurator mortui fuerint ipsa causa ipse homo in dinuo<sup>b)</sup> agat ad quem</p>
<p>a) Cod. pro et mox procurator. b) Ita codex. Leg. rem sibi met vindicare. c) Cod. habierunt. d) Cod. pro. e) Cod. agendam — alienum.</p>	<p>c) Post n. add. s. d) Paul. V, 1, 5. e) Num. incerti; an huius libri tit. XXX. l. 2? f) Inc. num. An C. Gr. tit. VI. c. ult. ? g) Huius lib. tit. V. h) Nov. Val. tit. XII. i) Paul. II, 18 in f.</p>	<p>b) 62, 63 inchoatum. c) Ex lege et interpret. sententia haec composita est. d) 62 om. h. vv., sed add. post suscipere.</p>	<p>e) 65 causa alt. minare. f) Ita 67. 65 causa minut. 66 cuius cominat. g) c. 4, 5 desunt. h) 65 Milites non permittitur — advocatos. a) Nunc demum sequitur rubrica h. t., quasi antecedentes tres sententiae ad tit. de Errorib. advocatorum pertineant. — 67 De cognitionibus. b) 65, 67 denuo. Supra 65 Procurator — causa — sine mandatum — agendo — altero homine.</p>

<sup>a)</sup> XII DE COGNITURIB; ET PROCURATORIB;

luce discesserit, de mandato sibi negotio ad suum nihil transmittit heredem: nisi tantum sumtuum vel expensarum repetitionem, quam auctorem suum in suscepta causa fecisse probaverit: lis vero ad mandatum redit. Si praesentis procurator vincatur aut vincat, in dominum vel domino, non in procuratorem vel procuratori actio tribuetur iudicati. Idem est et in pulsati possessoris procuratore servandum, si aut vincatur aut vincat. Et si in rem suam quis factus fuerit dominus et procurator, et procuratorem ipse pro sua utilitate iam fecerit, similiter exitus rei iudicatae dominum respiciet, non actorem<sup>n)</sup>.

TITULUS XIII.<sup>a)</sup>

## DE ACTIONIBUS AD POTENTES TRANSLATIS.

1. <sup>b)</sup> *Imp. Honorius et Theodosius AA. Ioanni Pf. P.* Post alia: Si cuiuscunque modi cautiones ad potentum fuerint delatae personas, debiti creditores iactura mulctentur. Aperta enim credentium videtur esse voracitas, qui alios actionum suarum redimunt exactores etc. *Dat. V. Id. Iul. Ravenna, DD. NN. Honorio XIII. et Theodosio X. AA. Coss.*

INTERPRETATIO. Qui cautiones exigendas potentibus dederint, omne debitum perdant: quia, ubi potest esse repetitio, potestas<sup>c)</sup> ad exigendum non debet a creditoribus invitari.

TITULUS XIV.<sup>a)</sup>DE HIS, QUI POTENTIORUM NOMINA IN LITE PRAETENDUNT  
AUT TITULOS PRAEDIIS AFFIGUNT.

1. <sup>b)</sup> *Imp. Arcadius et Honorius AA. Messalae Pf. P.* Animadvertimus, plurimos iniustarum desperatione causarum potentium titulos et clarissimae privilegia dignitatis his, a quibus in ius vocantur, opponere. Ac ne in fraudem legum adversariorumque terrorem his nominibus abutantur et titulis, qui huiusmodi dolo scientes connivent, afficiendi sunt publicae sententiae nota. Quod si nullum in hac parte consensum praebuerint, ut libelli aut tituli eorum nominibus aedibus affigantur alienis, eatenus in eos, qui fecerint, vindicetur, ut, affecti plumbo, perpetuis metallorum suppliciis deputentur. Quisquis igitur lite pulsatus, quum ipse et rei sit possessor et iuris, et titulum illatae solenniter pulsationis exceperit, contradictoriis libellis aut titulis alterius nomen crediderit inserendum, eius possessionis aut causae, quam sub hac fraude aut retinere aut evitare tentaverit, amissione mulctetur, nec repetendae actionis, etiamsi ei vel probabilis negotii merita suffragantur, habeat facultatem. Eos sane, qui se sponte alienis litibus inseri patiuntur, quum his neque proprietatis, neque possessio competat, veluti famae suae prodigos et calumniarum redemptores notari oportebit. *Dat. V. Kal. Dec. Mediolano, Stilicone V. C. et Aureliano Coss.*

INTERPRETATIO. Cognovimus, multos causas<sup>c)</sup> suas per potentium personas excusare vel prosequi, ita ut libellos vel titulos eorum nominibus, qui dignitate praeclari sunt, quo facilius terreat possessores<sup>d)</sup>, in his domibus, quae ab eis repetuntur, affigant, aut certe, si aliquid repetatur, nomine magnorum vel clarissimorum virorum prolatis libellis contradictoriis se specialiter excusare. Quod si ex eorum voluntate factum fuerit, quorum nomina libelli testantur, publice debet dignitas eorum pro omni vilitate notari. Illi vero, qui causas suas tali fraude agere praesumerint, plumbatis caesi, in metallum damnati perdurent. Unde quicumque de re conventus, in qua dominus esse dignoscitur, si alterius nomine se voluerit defensare aut alium alterius nomine inquietare praesumerit, causam perdat: et rei, de qua agitur, seu possessionem seu repetitionem<sup>e)</sup> amittat, quamvis boni meriti negotium possit habere.

TITULUS XV.<sup>a)</sup> DE DOLO MALO.

1. <sup>b)</sup> *Imp. Constantinus A. ad Symmachum V. C.* Optimum duximus, non ex eo die, quo se quisque admissum dolum didicisse memoraverit, neque intra anni utilis tempus, sed potius ex eo die, quo asseritur commissus dolus, intra continuum tempus anni, eis, quibus esse decertandi ius invenitur, eiusmodi actionem

n) Ultima vv. interpr. erronea esse dicit Go.

a) Tit. XIII. C. Th. *Tit. XIII?* In cod. 19 est *Tit. XV.* b) c. 1. C. Th. c. un.? L. Vis. II, 2, 9 et II, 3, 9. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—9, 12, 14, 15, 18, 19, 27, 32; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 45; inscr. et textus in codd. 21—24, 38—40, 45<sup>a</sup>; textus et subscr. in codd. 26, 28, 31, 33, 36; solus textus in codd. 25, 29, 30, 34, 37. c) i. e. qui potestatem habet.

a) Tit. XIV. C. Th. *Tit. XIV?* Cod. 19 *Tit. XVI.* b) c. 1. C. Th. c. un.? Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—7, 9, 12, 14, 15, 18, 32; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 44; inscr. et textus in codd. 21—25, 38—40, 45<sup>a</sup>; textus et subscr. in codd. 26—28, 31, 33, 36; solus textus om. in codd. 29, 30, 34, 37; sola interpr. in codd. 8, 19. c) In v. *causas* desinit prima pars cod. 8. Quarta eiusdem cod. pars incipit in interpr. tit. Comm. div. (II, 25). d) Hic errat interpres. e) Hinc (*petitionem amittat*) pergitur in cod. 16. Vid. supra II, 12, 1 not. c.

a) Tit. XV. C. Th. *Tit. XV?* Cod. 19 *Tit. XVII.* In cod. 44 interpr. h. tit. posita est post tit. de Off. iud. civ. (I, 7). b) c. 1. C. Th. c. un.? Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—7, 9, 12, 14—16, 18, 32; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 44, 45; inscr. et textus in codd. 21—24, 38—40, 45<sup>a</sup>; textus et subscr. in codd. 26, 28, 31, 33, 36; solus textus om. in codd. 25, 27, 29, 30, 34, 37; sola interpr. in cod. 19.

TIT. XIII.  
DE ACTIONIBUS AD POTENTES  
TRANSLATIS.

Hoc est, ut qui cautiones exigendas potentibus dederint<sup>a)</sup>, omne debitum perdant.

TIT. XIV.  
DE HIS, QUI POTENTIORUM<sup>a)</sup> NOMINA  
IN LITE PRAETENDUNT VEL TITULOS  
PRAEDIIS AFFIGUNT.

Quicumque de re, in qua dominus esse dignoscitur, se alterius nomine voluerit defensare, aut alium alterius nomine inquietare<sup>b)</sup> praesumerit, causam perdat et rei, de qua agitur, seu possessionem seu repetitionem amittat, quamvis boni meriti negotium possit habere.

## TIT. XV. DE DOLO MALO.

<sup>a)</sup> Aeg. *dederunt.*

a) Aeg. *potentium.* b) Aeg. *inquietare.*

EPIT. SUPPL. LAT. 215.	EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>institutus et postquam causam agere vel respondere coeperit, de hac luce discesserit, de mandato sibi negotio nihil damni nec potestatis ad suum transmittit heredem; lis vero ad mandatorum redit et sententia iudicati ad mandatorum vel dominum respicit, non ad actorem.</p>		<p>repetitionem, quam auctorem suum in suscepta causa fecisse probaverit. Lis vero ad mandatorum redit. *) Si praesens procurator vincatur aut vincat, in dominum vel domino, non in procuratorem vel procuratori actio tribuetur iudicati. Item esse et in pulsati possessoris procuratore servandum, si aut<sup>e</sup>) vincatur aut vincat; in rem suam qui factus fuerit dominus et procurator et procuratorem ipse pro sua utilitate iam fecerit, similiter exitus rei iudicatae dominum respicit et non actorem. <i>Dat. XVIII. Kal. Dec. Victore V. C. Cons. f)</i></p>	<p>legitime ptinet si vero ille mortuus fuerit qui aliū hominē cognitorē aut pcuratorem rogavit in suā causā ipse pcurat' vel cognitur tantum post mortem illius de ipsius rem recipiat. quantū ille ej et ante ea pmisit qui eos in sua causa pcuratorē aut cognitorem recipit<sup>e</sup>).</p>
<p>TIT. XIV. DE ACTIONIBUS AD POTENTES TRANSLATIS.</p>	<p>DE ACCIONIBUS XIII *)AD POTENTIS. TRIBUENDAS.</p>	<p>a) DE ACTIONIBUS AD POTENTES TRANSLATIS. XIII.</p>	
<p>Quicumque cautiones exigendas potentioribus dederint, omne debitum perdant.</p>	<p>In causam. debita ad potentiorum. non convalendu qui vero fecerint debitum perdant.</p>	<p>Qui cautiones exigendas potentibus dederint, omne debitum perdant, quia ubi potest esse repetitio, potestas ad exigendum non debet a creditoribus invitari. <i>Dat. V. Id. Iul. DD. NN. Honorio XIII. et Theod. X. A. Cons. b)</i></p>	
<p>TIT. XV. DE HIS, QUI POTENTIORUM NOMINA IN LITE PRAETENDUNT VEL TITULOS PRAEDIIS AFFIGUNT.</p>	<p>XIII DE HIS QUI POTENTIORUM. NOMINA LITE PRETENDUNT VEL TITULOS PRAEDIIS ADFIGUNT.</p>	<p>a) XIII. DE HIS, QUI POTENTIORUM NOMINA IN LITE PROTENDUNT VEL TITULOS PRAEDIIS AFFIGUNT.</p>	<p>XIII. DE IS QUI POTENTIORUM NOMINA IN LITE PTENDUNT. a) VEL TITULOS PRAEDIIS ADFIGUNT. b)</p>
<p>Ut nemo per patrocinia potentum possit causam excusando dilatare *). Quod si facere praesumerit, vel causam perdat vel multam, si pulsatur, sustineat. Si vero sub potentum nomine titulos vel in repetendis a se domibus vel contra se ab aliis repetitur quid, fixerint, ut facilius terreat possessores aut etiam repetentes aut sub nomine magnorum virorum per libellos contradictorios se conaverint **) excusare, plumbatis caesi in metallum perdurent et si hoc de nomine suo quilibet potens consenserit, eius dignitas pro omni villitate notetur.</p>	<p>Quod si eorum probatur voluntas quorum nominali bella. a) testantur. dignitatis honore privati. villitate notantur et rem p qua agetur amittant.</p>	<p>Si quis titulos nominum potentium in domibus vel praediis, quibus ipsi repetuntur, affigant aut libellis contradictoriis eorum nominibus pro terrore praenotatis, quibus aliquid repetitur, protulerint, si eorum voluntate facti sunt, quorum nomina libelli testantur, dignitas eorum omni villitate notetur b). Illi vero, qui talem fraudem detulerunt, plumbatis caesi in metallo damnati perdurent. <i>De Alterius Nomine Se Voluerint Defensare c)</i>. Et quicumque de re sua, in qua dominus est, si alterius nomine se voluerit defensare aut aliam alterius nomine inquietare praesumerit, causam perdat et rem, de qua agitur, amittat, quamvis iuste videretur habere. <i>Dat. V. Kal. Dec. Stinsonem V. C. Cons. d)</i></p>	<p>Imp̄ archadius. data. V. kāl de c̄m. <i>Int̄p.</i> Quicum e) homines cū aliis causas habent aut alii apud ipsos. si forsitan aliquas scripturas falsas de potentiorum l de iudicū in iudicio p̄sentaverint ut p talem occasionem hominis q̄s suā iusticiā habent nogerint si ipsas psonas aut iudices quorum d) nomina in ipsa scripta continent si talē fraudem consentire voluerint omnē dignitatē suā pdant si vero sine ipsorum voluntatem hoc scripturas ille e) causatores protulerint plūbatis cedi et in metallo deputent' et causa pdant et ipsā facultatem unde causant admittant.</p>
<p>TIT. XVI. DE DOLO MALO.</p>	<p>DE DOLO MALO Pl. I. 2 VIII. a)</p>	<p>*) XV. DE DOLO MALO.</p>	<p>XV. DE DOLO MALO.</p>
<p>*) Cod. delatare. <i>Infra multum — contradictorio — pro omne.</i> **) Not. v. conaverint.</p>	<p>*) In cod. vv. <i>Ad pot. trib.</i> cum sententia ipsa coniuncta sunt. a) i. e. <i>nomina libelli.</i> a) Paul. I, 8.</p>	<p>*) 64 add. <i>De Procuratore.</i> e) 63 sicut et paulo post 62 <i>rin-</i> <i>cat hi rem.</i> f) Subscr. deest in cod. 62, 64 VIII pro XVIII. a) 64 <i>Honor et Theod. aā XIII De etc.</i> b) Subscript. deest in 62. a) 64 <i>Archid. Honr XIII De etc.</i> b) Ita 63. 64 <i>omni voluntate notetur et 62 omni utilitate fiat.</i> c) 64 om. <i>De — Defensare.</i> d) Subscr. deest in 62. a) 64 <i>Constant ā de D. M. XV.</i></p>	<p>c) 67 <i>ei (om. et) — in suā causā — recepit.</i> Etiam 65 <i>re-</i> <i>cepit.</i> Tit. XIII. om. a) 65 <i>De his — pertendunt et titulos.</i> b) 67 <i>XII De</i> <i>his — pr. adficiunt.</i> c) 65 <i>Quicumque et paulo post aliis</i> <i>causam. 67 cum aliis causas — homines quo. 65 occasio-</i> <i>nem homines qui.</i> d) Ita 65, 67, sed hic <i>ad i. q. 66 eorum.</i> <i>65 iudicem — tale.</i> e) 65 <i>illi accusatores. Postea 67 cesi</i> <i>et 65, 67 causam.</i></p>